EPILOGUS

I

Via D. Thomae et via Molinae.

Doctrinam porro lucusque explanatam in compendium redigentes, ad haec, quae subsequuntur, veluti ad summa capita reducere possumus :

PRIMO : Secundum D. Thomam, quantumcumque natura aliqua, corporalis vel spiritualis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo, qui non solum dat formas rebus, sed etiam conservat eas in esse et applicat eas ad agendum. (I. q. 105. a. 4. et 5. ; I-II. q. 109. a. 1.)

Molina autem non videt nec videre valet, « quidnam sit motus ille et applicatio in causis secundis, qua Deus illas ad agendum moveat et applicet ». (*Concord.* q. 14. a. 13. disp. 26.)

SECUNDO : D. Thomas tradit quatuor vulnera esse inflictā toti humanae naturae ex peccato primi parentis, in quantum sc. et ratio hebetatur praecipue in agendis, et voluntas induratur ad bonum, et major difficultas bene agendi accrescit, et concupiscentia magis exardescit. Unde, cum mens hominis etiam sani non ita haberet dominium sui actus, quin indigeret moveri a Deo : multo magis liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum, per quod impeditur a bono per corruptionem naturae. (I-II. q. 85. a. 3. et q. 109. a. 2. ad 1.)

Molina vero asseverat : « Liberum arbitrium easdem prorsus vires habere in statu naturae lapsae, quas habuisset. si homo esset conditus in statu mere naturali ad finem solum naturalem. Deusque statuisset nullum particulare auxilium illi conferre; denique easdem vires habet, quas haberet, si Deus talem illum condidisset, qualem philosophi naturales esse crediderunt, qualemque sola naturalis et moralis philosophia considerat. » (Ibid. disp. 19. memb. 3.)

TERTIO : Secundum D. Thomam : « Homo in statu naturae integrae non indigebat dono gratiae superadditae naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia, licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum moventis; sed in statu naturae corruptae indiget homo etiam ad hoc auxilio gratiae naturam sanantis. » (I-II. q. 109. a. 3.)

Molina autem asserit : « Elici posse solis viribus naturalibus arbitrii nostri et concursu generali Dei actum absolutum mere naturalem dilectionis Dei super omnia. » (Ibid. disp. 14. memb. 3.)

QUARTO : D. Thomas tradit, quod facientibus quod est in se ex solis naturae viribus, nulla est lex, secundum quam Deus conferat illis gratiam. (I-II. q. 109. a. 6. ad 2. et q. 112. a. 3. ad 1.)

Molina autem ait : « Inter leges, quas tam ipse (Christus) quam Pater Aeternus statuerunt de auxiliis et donis, quae nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis, una, eaque rationi maxime consentanea fuit, ut, quoties ex nostris viribus naturalibus conaremur facere quod in nobis est, praesto nobis essent auxilia gratiae... Facienti quod in se est, Deum numquam negare gratiam. » (Ibid. disp. 10.)

QUINTO : D. Thomas docet : « Cum homo assentiendo his, quae sunt fidei, eleuetur supra naturam suam, oportet, quod hoc insit ei ex supernaturali principio interius movente, quod est Deus. Et ideo fides, quantum ad assensum, qui est principalis actus fidei, est a Deo interius movente per gratiam. » (II-II. q. 6. a. 1.)

Molina autem affirmat : « Si duo, nequales per omnia in omnibus, conspiciant eandem mulierem pulchram, evenire posse a sola libertate arbitrii utriusque, ut unus consentiat in peccatum eam concupiscendo, alter non item. Eademque est ratio de eodem modo affectis, aequaliterque a Deo ad fidem vocatis ; pro sola namque eorum libertate potest evenire, ut unus amplectatur fidem, alter vero eandem contemnat. » (Ibid. disp. 12.)

SEXTO : Juxta D. Thomam praeparatio hominis ad gratiam, secundum quod est a libero arbitrio, nullam necessitatem habet ad gratiae consecutionem ; secundum vero quod est a Deo movente, habet necessitatem ad id, quod ordinatur a Deo, non quidem coactionis, sed infallibilitatis. Unde nexus inter gratiam boni operis, liberamque eorum, qui bene operantur, voluntatem, est ex vi ejusdem gratiae infallibilis. Gratia igitur est sese et interna virtute efficax efficacia operis. (I-II. q. 112. a. 3.)

Molina vero alta voce pronuntiat : a) « Auxilium sufficiens sive magis sive minus in se sit, *efficax* dicatur, cum quo arbitrium pro sua libertate convertitur ; » b) « atque adeo in libera potestate nostra esse illa *efficacia* reddere, consentiendo et cooperando cum illis ad actus, quibus ad justificationem disponimur ; » c) « auxilia gratiae non habere ex sua natura, quod efficacia sint. » (Ibid. disp. 40. et disp. 53. memb. 1.) Unde « nexus inter gratiam boni operis liberamque eorum, qui bene operantur, voluntatem, non est ex sese infallibilis ». « Manifestum est ergo, nexum gratiam inter et liberum arbitrium non esse *ex vi gratiae* infallibilem... Gratia igitur non est ex sese et interna virtute efficax efficacia operis. » (Hurter, *De Grat.* Thes. 193. n. 124. et 130^a. edit. 5.)

SEPTIMO : Juxta D. Thomam, qui magis se ad gratiam praeparat, plenior gratiam accipit. Sed ex hac parte non potest accipi prima ratio hujus diversitatis ; quia praeparatio ad gratiam non est hominis, nisi in quantum liberum

arbitrium ejus praeparatur a Deo. Unde prima causa hujus diversitatis est ex parte ipsius Dei, qui diversimode suae gratiae dona dispensat. Et ideo quantitas caritatis solum dependet ex voluntate Spiritus Sancti distribuentis sua dona prout vult, et moventis mentem hominis vel plus vel minus secundum suam voluntatem. (I-II. q. 112. a. 4. et II-II. q. 24. a. 3.)

Molina autem sic : « Cum liberum arbitrium una cum auxilio Dei efficienter in actum, quo se ad justificationem disponit, influat, sitque causa libera potens majori aut minori conatu pro sua libertate influere, utique ab inaequali conatu et influxu liberi arbitrii provenire potest, ut, conferente Deo duobus hominibus aequale auxilium gratiae adjuvantis, unus eorum intensius operetur meliusque se disponat ad gratiam justificantem quam alius ; et ut, conferente eisdem inaequalia auxilia, aequae operentur, aut is interdum plus, qui minori suffultus est auxilio. » (Ibid. disp. 39.)

OCTAVO : D. Thomas explicans illa verba Apostoli I Cor. 4, 7 : « Quis enim te discernit? Quid autem habes, quod non accepisti? » scribit : « Posset enim aliquis discerni a bonis vel a malis, melior eis existens propter bona, quae habet, puta fidem, sapientiam et hujusmodi. Sed hoc excludit Apostolus dicens : *Quid autem habes, quod non accepisti?* Quasi dicat : *nihil*. Omnia enim bona sunt a Deo... Et ad hoc pertinet prima species superbiae, qua se. aliquis superbiendo, quod habet dicit a seipso habere. » (lect. 2.)

Molina vero sic : « Esto justus de hujusmodi actibus, ea ex parte, qua libere quidem, sed partialiter partialitate causae... ab ipso emanarunt, gloriaretur..., sane non esset insipiens, sed verum diceret ; quoniam non gloriaretur de actu ratione vel aliquali formali actus quasi eam non accepit, quod Paulus prohibet ac reprehendit, sed de *sola cooperatione libera* per suum arbitrium ad illam. » (Ibid. disp. 12.)

Noxo : Juxta D. Thomam Deus per suam gratuitam motionem applicat liberum arbitrium ad operandum et ad

utendum habitibus infusis gratiae et virtutum; non expectat determinationem liberi arbitrii, sed efficit ipsum libere voluntatis consensum; et sic usus gratiae est a gratia. (I-II, q. 116. a. 1. et q. 109. a. 1. et 2.; Rom. 9. lect. 3.)

Juxta Molinam Deus per suam gratuitam motionem non applicat liberum arbitrium ad ejus operationem, sed expectat determinationem et consensum ipsius, solum alliciendo et pulsando; atque ita Deus ex vi sui concursus non facit, quod liberum arbitrium faciat; nec proprie loquendo usus gratiae est a gratia; sed homo pro sola sua innata libertate utitur auxiliis gratiae. Unde « praemotions istas et applicationes causarum secundarum ad suas operationes multum prejudicare libertati arbitrii nostri ». (Ibid. disp. 26. et 39. et 40. et alibi pluries.)

DECIMO: Juxta D. Thomam etiam datur consensus seu motus liberi arbitrii, in quo voluntas nostra est mota et non movens, solus autem Deus movens; et ille motus non est causa gratiae, sed effectus. Unde tota operatio pertinet ad gratiam; et secundum hoc dicitur *gratia operans*. (I-II, q. 111. a. 2.)

Molina vero « aliter Augustinum intelligit ». Quare? Quia S. Augustinus, ait Molina, « neque asserere intendit, nos non cooperari ad velle, quo justificamur, illudve a nobis non effici, sed a solo Deo. Id quippe et fidei esset contrarium ». (Ibid. disp. 33.) Quasi D. Thomae doctrina esset fidei contraria, vel assereret nos non cooperari ad velle, quo justificamur!

UNDECIMO: Juxta D. Thomam actus credendi, sperandi, diligendi ac poenitendi, quibus justificamur, efficienter emanant a gratia ipsa et ab infusis habitibus in eo ipso instanti, in quo gratia et caritas aliaeque virtutes a Deo infunduntur, ac simul in quo instanti eodem nos ipsi ad gratiam sanctificantem et virtutes suscipiendas et justificationem consequendam ultimo disponimur. Etenim actus credendi, sperandi, diligendi ac poenitendi non solum sunt ab habitibus infusis

in instanti, quo infunduntur a Deo, sed etiam ab ipso Deo movente, et per suam efficacissimam motionem gratiam et habitus theologicos infundente. (I-II. q. 113. a. 7. et 8.)

Molina vero ait : « Ego fateor, me numquam valuisse intelligere, quoniam pacto gratia ipsa gratum faciens concurrere possit ad actum liberi arbitrii, qui ad eam dispositio est praerequisita... Neque satis intelligo, quo pacto libera maneret voluntas ad eliciendum et non eliciendum actum contritionis, si prius in genere causae efficientis acciperet habitum caritatis et gratiae, influxuque illius juvaretur ad actum contritionis eliciendum. » (Ibid. disp. 46.)

DUODECIMO : D. Thomas tradit conceptis verbis : « Perseverantia viae non cadit sub merito, quia dependet solum ex motione divina, quae est principium omnis meriti. Sed Deus gratis perseverantiae bonum largitur cuicumque illud largitur. » (I-II. q. 114. a. 9.) « Hoc, quod Deum diligimus, non est ex nobis, sed a Spiritu Sancto. Hoc ergo quod unus habet caritatem longam, sublimem et profundam, et alius non, venit ex profundo divinae praedestinationis. » (Ephes. 3. lect. 5.)

Molina autem tradit ad litteram : « Nulli Deum denegare auxilium, quod ad perseverandum sit satis... cum auxilio, quod Deus confert, praestove est conferre ei, qui non perseverat, posse perseverare. » (*Concord.* q. 23. a. 4. disp. 1. memb. ult.) « Cum auxiliis ex parte Dei, cum quibus unus justificatur et salvatur, alius pro sua libertate nec justificatur nec salvatur... Quod hi, qui cum majoribus auxiliis praedestinati et salvi non fuerint, illi vero cum minoribus praedestinati ac salvi fuerint, non aliunde fuit, nisi quia illi pro innata libertate noluerunt uti ita suo arbitrio, ut salutem consequerentur ; hi vero maxime. » (*Concord.* q. 23. a. 4. disp. 1. memb. 11.) « Quod e duobus, qui aequali motu gratiae praeveniuntur ac moventur, unus consentiat, concurrat cum gratia, eliciat actum et convertatur, alter vero non, certe solum provenit ab innata et propria et intrinseca libertate utriusque, bonis et malis, reprobis et praedestatis

communi. Gratia namque praeveniens aequaliter utrumque movet, naturaeque necessitate ex parte sua agit; ex eo autem, quod unus eorum libere adhibere vult influxum illum sui arbitrii proprium, et alter non, unus eorum convertitur, alter non item. » (*Concord.* q. 23. a. 4. disp. 1. memb. 9.)

DECIMOTERTIO : Unde in via D. Thomae, hoc, quod unus convertatur, justificetur, perseveret, et alter non : venit sicut ex prima radice ex *profundo divinae praedestinationis*.

In via autem Molinae, hoc, quod unus convertatur, justificetur, perseveret, et alter non : venit sicut ex prima radice ex *fundo liberi arbitrii creati* per Scientiam Mediam *praeviso*.

II

Via Molinae et via Scoti

PRIMO : Scotus, sicut et Molina, rejicit motionem et applicationem illam, quam D. Thomas in *causis* secundis exigit. Quia si Deus applicaret voluntatem ad operandum et concurreret ut causa immediata respectu volitionis creatae, nostrum *velle* : a) non esset perfecte in potestate voluntatis; b) non esset contingens ad utrumlibet, propter potestatem voluntatis nostrae; c) non causaretur a voluntate nostra ¹.

¹ SCOTUS, *II. Sent.* dist. 37. q. 2. : Ratio 1. : « Nulla potentia habet perfecte in potestate sua effectum, qui non potest causari ab ea immediate, nec ab aliqua causa, cujus causatio non est in potestate illius potentiae. Causatio autem Dei non est in potestate voluntatis creatae, patet, sicut nec virtus agentis superioris est in potestate inferioris agentis. Igitur, si Deus necessario immediate concurrat ut causa immediata respectu volitionis creatae, voluntas creata non plene habet in sua potestate illam volitionem. »

Ratio altera : « Illud non est contingens propter habitudinem sui ad aliquam causam, ad cujus eventum causa superior est determinata, cujus causae determinationem necessario sequitur determinatio omnium causarum inferiorum... Sed si voluntas divina sit

SECUNDO : Scotus. sicut Molina, « ponit liberum arbitrium sufficere ad implendum praeceptum naturale amandi Deum,

causa immediata meae volitionis, jam est aliqua causa determinata respectu ejus; quia voluntas Dei aeternaliter est determinata ad alterum contradictoriorum. et determinationem hujus causae necessario concomitatur determinatio voluntatis meae respectu ejusdem: alioquin simul starent Deum velle hoc, et hoc non fore. Igitur illud velle non est contingens ad utrumlibet propter potestatem voluntatis meae. »

Ratio tertia : « Si Deus sit causa istius volitionis, erit totalis causa ejus, quia volendo causabit eam; volendo autem est totalis causa perfectionis creaturae, puta angeli vel cujuscumque creaturae de nihilo. Ergo si volendo esset causa ejus, esset totaliter causa ejus. Sed cum totali causa alicujus nihil aliud potest causare cum illa, in eodem genere causae. Igitur voluntas nullam causalitatem haberet respectu volitionis suae. »

Haec igitur sunt, inter alia, argumenta, quae afferuntur a Scoto contra *applicationem et motionem*, quam D. Thomas exigit in causis secundis; et haec eadem, quae repetuntur a tota Molinistarum caterva contra *applicationem et motionem* Thomistarum, de quibus P. MICHAELE DE MARIA, S. J. (*Phil. Perip-Schol.* Tom. 3. theol. nat. part. 2. q. 4. a. 5.), postquam fere ad litteram attulit Scoti argumenta ad demonstrandum (sic) : *In liberis creaturarum operationibus admitti nequit ex parte Dei motio aliqua ad unum determinans, quae vulgo dici solet praedeterminatio physica, quaeque immerito attribuitur Doctori Angelico*, ita inter alia plurima scribit : « *Quibus ex verbis facile est videre, posteriores assertores divinae voluntatis praedeterminantis ad unum liberarum voluntates, ex fontibus Scoti hortos suos irrigasse.* » (Ibid. part. 1. q. 7. a. 3.) Res plane notatu digna! Molinistae recentioribus Thomistis, quos *Bañezianos* vocant, objiciunt veluti crimen a genuina Angelici Doctoris sententia desertionem, atque illis tribuunt, quod ex fontibus Scoti hortos suos rigant; et tamen Molinistae ipsi non tantum hauriunt aquas de fontibus Scoti, sed etiam intra eundem Scoti hortum intraverunt, atque ibidem per manus Scoti lapides in D. Thomae discipulos projiciunt. Etenim supraposita argumenta, quae Molina et Molinistae omnes semper habent in ore, cum de physica praemotione agunt, solvuntur et soluta jacent a FERRARIENSI, III. C. *Gent.* cap. 89., et a CAPREOLO, II. *Sent.* dist. 25. q. 1. Ex quibus omnibus facile est videre antiquos Thomistas esse magis *bañezianos* quam recentiores. At de his in III. parte hujus operis, cap. 11.

Ad praesens unum dumtaxat adhuc oportet adnotare. videlicet, quod commentator operum Scoti in II. *Sent.* dist. 37. q. 2. observat

quod probat *III. Sent.* dist. 27. a. 3. Et evidens videtur, si possum amare creaturam super omnia, posse me iisdem

Scotum non afferre illas rationes nisi tamquam suadentes Durandi et Aureoli sententiam, quam Doctor Subtilis non tenet. Quidquid de hoc sit, intendisset an non Scotus doctrinam D. Thomae etiam impugnare, haec tamen certe constant : 1^o Talia Scoti argumenta solvi a Ferrariensi et a Capreolo tamquam difficultates contra doctrinam D. Thomae; 2^o eadem argumenta opponi a Molinistis contra D. Thomae discipulos; 3^o discipulos Scoti hac in re cum Molinistis convenire. Unde in *Summa Theol. V. Joannis Duns Scoti*, l. q. 19. a. 6. legitur : « Deus non operatur nec concurrat ad operationem voluntatis, nisi voluntate libere agente et determinante se ad operandum... Cum autem se libere determinaverit ad agendum, tunc Deus concurrat atque operatur cum ea, una cum ipsa producendo, quidquid libere fuerit determinatum ab ea. » Et infra, l. q. 83. a. 1. ad 4. ita : « Nam finita voluntate pro sui potestate ad unam partem se determinante, una divina voluntas eandem decernit, atque in eo decreto certissime novit futuritionem illius, quod ita libere facere decrevit voluntas creata, ut contrarium eligere potuerit. » Et ibid. III. q. 13. a. 4. : « Eodem modo voluntas in Christo libere elicit et dominatur actuum suorum, sicut voluntas non unita Personae Divinae habet dominium super actus suos; quia Deus non operatur ad operationem illam, nisi voluntate libere agente et determinante se ad operandum, et tunc Deus operatur cum ea. » Unde quantum ad hoc doctrina Scoti et doctrina Molinae videntur amico foedere esse consociatae. Verumtamen quaedam reperiuntur loca, in quibus Scotus videtur docere, quod divina voluntas determinat seu praedeterminat realiter nostram voluntatem ad operandum; cum qua divina praedeterminatione stat ipsam se libere determinare in ordine suo. Sic *IV. Sent.* dist. 49. q. 6. arguens contra inefficaces divinae voluntatis determinationes, ait : « Non minus tollit indifferentiam voluntatis determinatio ejus a causa superiori quam a causa inferiori. Ergo si ex ratione causalitatis suae est indeterminata ad operandum, ita repugnat naturae suae, quod indifferentia illa tollatur per causam superiorem... Praeterea : Non erit in potestate voluntatis sic agere vel non sic agere; quia ad quod determinatur aliquid a causa superiori, non potest esse in potestate determinati; agit enim sicut motum a determinante; ergo ille actus non erit laudabilis, nec proprie voluntarius. » Et Scotus inter alia respondet : « Non est ergo simpliciter contra naturam ejus (voluntatis), quod determinetur a causa superiori, sicut esset contra naturam ejus determinari a natura inferiori... Contra naturam ejus est determinari in suo ordine, et nihil

viribus amare sic Creatorem, cum sit infinites diligibilior. » Ita commentator Scoti in *II. Sent.* dist. 28. q. unica, scholium ¹.

aliud primo repugnat sibi; sed ex consequenti est contra naturam ejus determinari a causa inferiori; quia tunc ipsa non esset superior. Non est contra naturam ejus determinari a causa superiori; quia cum hoc stat, quod sit causa in suo ordine... Laudabilis est (actus ejus), pro quanto voluntas ipsa in suo ordine contingenter se determinat. » Quapropter in *Congreg. 47. De Auxiliis*, seu 10. et ultima coram Paulo V. habita 22 Februarii 1606, in qua nono et postremo de *praedeterminatione physica* est disputatum ex theologorum praesertim auctoritate, P. LEMOS etiam disputavit ex auctoritate Scoti, ac supradictum textum attulit tamquam aperte faventem doctrinae, de qua erat controversia.

Observat etiam Scotus *II. Sent.* dist. 37. q. 2. quod « si haec via (via Durandi, et Aureoli, et omnium physicam praemotionem negantium) esset vera, posset secundum eam faciliter assignari, quomodo Deus non sit causa peccati ». « Sed contra istam viam (quae est via etiam Molinae): 1^o Objicitur quia ista via non salvaret Deum esse causam meriti, cum meritum sit ita liberum, sicut peccatum; et similiter non salvaret ordinem essentialem causarum..... 2^o Arguitur dupliciter: a) Quia ex ipsa sequitur, quod Deus non sit naturaliter praescius futurorum; b) Quod non sit omnipotens. Probatio primae consequentiae: quia non habet scientiam de futuris contingentibus, nisi quia certitudinaliter novit determinationem voluntatis suae respectu eorum, ad quae voluntas sua est immutabilis et impedibilis. Sed si voluntas creata est totalis causa respectu sui velle et ipsa contingenter se habet ad illud velle: ergo quantumque voluntas divina ponatur determinata ad unam partem eorum, quae dependent a voluntate creata, poterit voluntas creata aliter velle; et ita non sequitur certitudo ex cognitione determinationis voluntatis divinae. » Probat deinde, quod Deus non esset omnipotens: 1^o Quia voluntas creata determinatur ex se ad unam partem vel aliam indifferentem, absque divina voluntate; 2^o Quia voluntas divina non posset impedire voluntatem creatam, nisi violentando illam; 3^o Quia voluntas omnipotentis nullo modo produceret volitionem creatam in esse. Unde sine physica praemotione nec salvatur ordo essentialis causarum, nec omnipotentia Dei, nec ipsius praescientia futurorum. Sic etiam loquitur D. Thomas; et sic loquuntur Capreolus, Ferrariensis et Cajetanus, ut in II. et III. parte hujus operis ostendetur.